
 

 

RAPPORT DE MISSION 

  

 

 

 

  

 

Réf : 024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

 

 

 

 

 

 

 

 D’observation indépendante externe effectuée dans le village TIEN et 

ses environs 

Arrondissement de Messamena, Département du Haut-Nyong, Région de l’Est 

 

Juin 2021 

 

 

PAPEL Cameroun 

BP 23 : Messaména 

Tél : 00 237 699 073 693 / 676 342 587 Email : papel.association@gmail.com 

 

 

Le contenu du présent rapport relève de la seule responsabilité de PAPEL et ne peut en aucun cas être 

considéré comme reflétant l’avis des partenaires ayant financés la mission. 

 

OBSERVATION INDEPENDANTE EXTERNE 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

 

Page 2 sur 23 

 

Projet : « Renforcement de la surveillance des forêts et de la faune et de l’application des lois 

dans le bassin du Congo »  

Nature du document : Rapport de mission d’observation indépendante externe effectuée dans le 

village TIEN et ses environs, Arrondissement de Messamena, Département du Haut-Nyong, 

Région de l’Est. 

Période : Juin 2021 

Date de transmission : 02 juillet 2021 (DRFoF-Est) 

Auteur : « Projet d’Appui à l’élevage et de Préservation de la biodiversité en périphérie des aires 

protégées au Cameroun » (PAPEL), 

B.P. 23 Messamena – Cameroun  

E-mail: papel.association@gmail.com 

Tel : 00 237 699 073 693 / 676 342 587 

Crédit photos : © PAPEL 2021 

 

Organisation  Projet d’Appui à l’élevage et de Préservation de la biodiversité en 

périphérie des aires protégées au Cameroun (PAPEL) 
Date de la mission  08 au 12 Juin 2021 

Coordonnateur  Henri MEVAH 

Contact : 699 073 693 / 676 342 587 

 

 

Signature : 

 

 

 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

 

Page 3 sur 23 

Sommaire 
 

Liste des abréviations ..................................................................................................................... 4 

1. Résumé exécutif ...................................................................................................................... 5 

2. Contexte et justification .......................................................................................................... 7 

3. Objectifs de la mission ............................................................................................................ 7 

4. Matériel, méthodologie et composition de l’équipe de la mission ......................................... 9 

4.1. Matériel ............................................................................................................................... 9 

4.2. Méthodologie ...................................................................................................................... 9 

4.3. Composition de l’équipe de la mission ............................................................................. 10 

5. Résultats obtenus .................................................................................................................. 11 

5.1. Faits et imagerie des faits .................................................................................................. 11 

5.1.1. Existence des souches non marquées dans la forêt du domaine national ................... 11 

5.1.2. Existence des souches non marquées dans l’UFA 10 050 .......................................... 11 

5.1.3. Existence des parcs contenant des billes et de quai de chargement dans la FDN....... 12 

5.1.4. Existence des pistes forestières et de débardage ......................................................... 12 

5.1.5. Présence de camions grumiers chargés des billes portant des marques ...................... 13 

5.1.6. Autres faits observés ................................................................................................... 14 

5.2. Entretiens avec les personnes favorables à la mission .................................................. 14 

5.2.1. Entretien avec un habitant du village Tien ................................................................. 14 

5.2.2. Entretien avec l’un des auteurs présumés et le chef chantier de SBAC ..................... 14 

5.3. Cartographie des faits observés autour du village Tien .................................................... 16 

5.4. Analyse des faits observés ................................................................................................. 17 

6. Difficultés rencontrées .......................................................................................................... 18 

7. Conclusion et recommandations ........................................................................................... 18 

8. Annexes ................................................................................................................................. 20 

8.1. Annexe 1 : Coordonnées UTM des faits observés sur le terrain ................................... 20 

8.2. Annexe 2 : Liste des titres d’exploitation forestière valides, Avril 2020 ...................... 22 

  

 

  



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 4 sur 23 

Liste des abréviations 

 

AAC : Assiette Annuelle de Coupe 

CVEPB : Certificat de Vente aux Enchères Publique de Bois 

FDN : Forêt du Domaine National 

FGD : Focus Group Discussions 

FODER : Forêt et Développement Rural 

GPS : Global Positioning System 

MINFOF : Ministère/Ministre des Forêts et de la Faune 

ONG : Organisation Non Gouvernementale 

OSC : Organisation de la société civile 

UFA : Unité Forestier d’Aménagement 

PAPEL : Programme d’Appui à l’élevage et de Préservation de la biodiversité autour des 

aires protégées au Cameroun 

SBAC : Société des Bois Africains Cameroun 

SNOIE : Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe 

UTM : Universal Tranverse Mercator 

VEP : Vente aux Enchères Publique 

VC : Vente de Coupe 

WRI : World Research Institute 

 

  



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 5 sur 23 

1. Résumé exécutif 

Dans le cadre du Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe (SNOIE) l’association 

Programme d’Appui à l’Elevage et de Préservation de la biodiversité autour des aires protégées 

au Cameroun (PAPEL) a initié une mission d’observation autour du village TIEN 

(Arrondissement de Messamena/Département du Haut-Nyong). Cette mission fait suite à une 

dénonciation d’un habitant du village, faisant état d’une exploitation forestière présumée illégale 

et d’une évacuation de nuit des bois issus de cette exploitation (Tali) depuis le mois de janvier 

2021, par une équipe d’exploitants non identifiée. Afin d’apprécier la véracité de ces allégations 

et de documenter les faits, PAPEL a réalisé une mission du 08 au 12 Juin 2021 dans la zone 

concernée. 

Cette mission a permis de constater les faits suivants : 

 L’existence de dix-sept (17) souches non marquées de Tali (Erythropleum ivorense) dans 

la forêt du domaine national et quatre (04) souches non marquées de la même essence dans 

l’UFA 10 050 attribuée à la SBAC ; 

 Un (01) parc à bois contenant sept (07) billes non marquées de Tali cubant à 63,44 m3 dans 

la forêt du domaine national ; 

 Cinq (05) grumes sur un camion grumier portant des marques identifiant les initiales 

CVEPB (Certificat de Vente aux Enchères Publique de Bois), le numéro 10 04 323 (celui 

du certificat ou de la VC située à Bétaré Oya/Département du Lom et Djerem), le numéro 

du feuillet DF 10 (0014605) et la date d’abattage (25 03 2021) ; 

 L’absence sur ces grumes, des marques indiquant le nom de l’entreprise et les stigmates 

du marteau forestier du chef de poste compétent. 

L’analyse des faits ci-dessus a amené l’équipe de PAPEL à présumer : 

 une exploitation non autorisée une forêt du domaine national en violation des dispositions 

de l’article 53 (1)1 de la loi forestière de 94/01; faits réprimés par les dispositions de 

l’article 156 (3)2, de la même loi; 

 une fraude sur documents d’exploitation émis par l’administration forestière en violation 

des dispositions de l’article 44 (1)3 de l’arrêté 222/A/MINEF/ 25 Mai 2001 portant 

                                                           
1L'exploitation des forêts du domaine national s'effectue par vente de coupe, par permis ou par autorisation personnelle de coupe 
2Est puni d'une amende de 3 000 000 à 10 000 000 francs CFA et d'un emprisonnement de un (1) an à trois (3) ans ou de l'une 

seulement de ces peines l'auteur de l'une des infractions suivantes : (…) l'exploitation forestière non autorisée dans une forêt 

du domaine national ou communautaire, en violation des Articles 52, 53 et 54, sans préjudice des dommages et intérêts 

sur les bois exploités, tels que prévus par l'Article 159 ci-dessous 
3 « Les fiches « DF10 » sont imprimées par le ministère chargé des Forêts pour chaque exercice et remises aux 

détenteurs de permis en règle (…) Chaque exploitant est responsable des fiches reçues et celles-ci ne peuvent être 

utilisées que pour le titre et l’exercice pour lesquels elles ont été remises » et «Une fiche de DF 10 ne doit contenir 

que les grumes provenant d’un même titre d’exploitation»   



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 6 sur 23 

procédures d’élaboration, d’approbation, de suivi et de contrôle de la mise en œuvre des 

plans d’aménagement dans les forêts de production du domaine forestier permanent; fait 

réprimé par l’article 158 (7)4 de la loi forestière de 91/01 du 20 Janvier 1994 ; 

 des actes de complicité réprimés par les dispositions des articles 97 (1) et 98 (1)5 de la loi 

n° 2016/007 du 12 juillet 2016 du code pénal. 

Sur le base de ces constats, PAPEL recommande au Ministre en charge des forêts et de la faune : 

 D’initier une mission de contrôle autour du village TIEN afin de constater la véracité 

des faits ci-dessus et de prendre des mesures à l’endroit des auteurs et complices de 

sorte que force revienne à la loi ;  

 D’entreprendre une mission de contrôle et de suivi de l’utilisation des documents 

sécurisés émis pour évacuer le bois issus de la VC 10 04 323 ; 

 Vérifier la source d’approvisionnement des bois de la scierie installée dans le village 

POUM POUM dans le Département du Nyong et Mfoumou/Région du Centre. 

 

  

                                                           
4 Est puni d'une amende de 3 000 000 à 10 000 000 francs CFA et d'un emprisonnement de un (1) an à trois (3) ans 

ou de l'une seulement de ces peines l'auteur de l'une des infractions suivantes : la falsification ou la fraude sur tout 

document émis par les administrations chargées des forêts, de la faune et de la pêche, selon le cas ». 

5 Les Co-auteurs et complices sont passibles de la même peine que l’auteur principal sauf dans le cas où la 

loi en dispose autrement  



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 7 sur 23 

2.  Contexte et justification 

La participation des populations locales est consignée dans la loi forestière en vigueur au 

Cameroun comme l’une des conditions essentielles pour la réussite de la politique forestière. Cette 

participation vise à faire des populations, des véritables partenaires de l’Etat pour la sauvegarde 

de l’environnement en général et des forêts en particulier. 

L’association PAPEL par contact physique, a reçu au mois de mai 2021 d’un habitant du village 

TIEN des informations selon lesquelles une activité d’exploitation forestière illégale se déroule 

autour de leur village. Selon l’informateur, il s’agit d’un prélèvement de bois en grume utilisant 

les tronçonneuses et un bulldozer ; les essences ciblées sont essentiellement le Tali et le Kotali 

dont l’évacuation s’effectue de nuit ; quatre (04) camions de bois ont été évacués. Une vingtaine 

de souches et de base de houppier non marquées ainsi que des pistes de débardage et des parcs, 

seraient visibles, selon les mêmes déclarations. 

La consultation de l’Atlas forestier interactif 2021 produit par WRI et la liste des titres valides et 

opérationnels n° 1049 du 29 avril 2020 rendue publique par le MINFOF montrent que le village 

TIEN est localisé dans la Forêt du Domaine National (FDN), jouxtant l’UFA 10 050 attribuée et 

exploitée par la Société Bois Africains Cameroun (SBAC) et la forêt communautaire n° 08 09 373 

attribuée à l’entité juridique « ALL FOR ONE de Poum Poum », Département du Nyong et 

Mfoumou, Région du Centre. 

Eu égard à ces allégations, PAPEL a effectué du 08 au 12 Juin 2021 une mission d’observation 

autour du village TIEN dans l’arrondissement de Messamena Département du Haut Nyong, 

Région de l’Est. Cette mission a été soutenue par le projet « Renforcement de la surveillance des forêts 

et de la faune et de l’application des lois dans le bassin du Congo  » mis en œuvre par FODER avec 

l’appui du CIDT de l’Université de Wolverhampton et de DFID. 

3. Objectifs de la mission 

L’objectif de la mission était d’observer et documenter les activités d’exploitation forestière 

présumées illégales autour du village TIEN, dans l’Arrondissement de Messamena. 

Plus spécifiquement, il était question de : 

1) Observer les opérations d’exploitation forestière se déroulant dans le village TIEN et 

ses environs ; 

2) Documenter les démarches entreprises par les populations du village TIEN en lien avec 

cette exploitation ; 

3) Analyser les faits observés et formuler des recommandations. 

 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

 

Page 8 sur 23 

Figure 1 : Localisation du lieu de déroulement de la mission 

 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 9 sur 23 

4. Matériel, méthodologie et composition de l’équipe de la mission 

4.1. Matériel 

Le matériel utilisé pour cette mission est récapitulé ainsi qu’il suit : 

a) Matériel pour la collecte des données sur le terrain : 

o Un appareil photo numérique de marque CANON ; 

o Un GPS de marque Garmin etrex 64 ; 

o Une Fiche d’observation et deux copies de PV d’entretien pour recueillir les avis des 

communautés et d’autres acteurs pertinents au sujet des faits observés ; 

o Un décamètre ; 

o Deux blocs notes, des stylos, des piles Duracel. 

b) Matériel de sécurité 

o Deux paires de bottes, deux casques, deux manteaux et deux jackets ; 

o Deux machettes ; 

c) Matériel roulant 

o Deux motos de marque Sanili pour le déplacement de l’équipe sur le terrain 

d) Matériel pour le traitement et l’analyse des données 

o Un (01) ordinateur portable doté du logiciel SIG. 

4.2. Méthodologie 

La méthode utilisée durant cette mission consistait en : 

 La consultation documentaire : lois et règlements régissant l’activité forestière, cartes 

forestières, Atlas forestier interactif 2021, liste actualisée des titres valides 2020, Plan 

d’Aménagement concession 1084 (UFA 10 050 et 10 049), etc. 

Cette consultation documentaire a permis d’identifier les différents titres d’exploitation 

forestière opérationnels (UFA, Vente de Coupe, Autorisation d’Enlèvement de Bois, Forêt 

communautaire) dans la zone et de produire une cartographie des faits observés ; 

 Les entretiens individuels avec quelques personnes volontaires 

Ces entretiens ont permis de recueillir leurs avis sur le déroulement de ces opérations et 

d’identifier les noms des présumés auteurs ; 

 L’observation des faits dénoncés à travers la prise des photos et de coordonnées GPS 

des points correspondants ; l’identification des essences, des pistes de débardage et des 

stocks de bois en grume sur parcs ; l’estimation du volume des grumes identifier sur 

parcs à travers l’utilisation de la formule : V= ((Dm)2 x longueur x 3.14116) /4 ; 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 10 sur 23 

 L’analyse et le traitement des données collectées sur le terrain. 

Les coordonnées métriques de la zone 33N des faits observés ont été projetées sur fonds 

topographiques (feuillet AKONOLINGA) à l’aide du logiciel cartographique (QGIS 2.14) pour 

localiser les faits observés en rapport avec les différents titres et la forêt du domaine national. 

Le rapprochement des faits observés avec les documents consultés, les témoignages obtenus et 

les dispositions légales et réglementaires ont permis à l’équipe de faire des constats et de 

formuler les recommandations. 

4.3. Composition de l’équipe de la mission 

Cette mission a été effectuée par une équipe composée de : 

 Un Ingénieur forestier, chef de mission ; 

 Un Juriste environnementaliste, membre ; 

 Un (01) guide communautaire. 

 

  



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 11 sur 23 

5. Résultats obtenus 

5.1. Faits et imagerie des faits 

5.1.1. Existence des souches non marquées dans la forêt du domaine national 

 
Photo 1a) : Souche non marquée de Tali  

GPS 33 N X : 237 966 387 ; Y : 405 402 

 
Photo 1b) : Ancienne souche non marquée de Tali  

GPS 33N  X : 238 089 ; Y: 403 431 
 

La mission a identifié au total dix-sept (17) souches non marquées tous de Tali (Erythropleum 

ivorense) ; certaines sont date de quelques mois (anciennes) et d’autres plus récentes comme le 

présentent les images ci-dessus. 

5.1.2. Existence des souches non marquées dans l’UFA 10 050 

 
Photo 2a) : Souche non marquée de Tali 

GPS 33N X : X 238 000 ; Y : 405 499 

 
Photo 2b) : Autre souche non marquée de Tali  

GPS 33N X : 238 035; Y: 406 603 

Quatre (04) souches non marquées ont été identifiées dans les limites de l’UFA 10 050, assiette 

annuelle de coupe (AAC) 5-1 attribuée à SBAC. 

Les coordonnées UTM de toutes ces souches non-marquées identifiées sont reprises à l’Annexe 

1 du présent rapport. 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 12 sur 23 

5.1.3. Existence des parcs contenant des billes et de quai6 de chargement dans la 

FDN 

Un parc contenant sept (07) billes non marquées de Tali et deux (02) Quais de chargement ont 

été identifiés comme le présentent les photos ci-dessous. 

 
Photo 3a) : Parc contenant des billes (07) non 

marquées de Tali 

GPS 33N X : 237 722 ; Y : 405 384 

 
Photo 3b) : Quai de chargement de grume  

GPS 33N X : 237 722 ; Y : 405 384 

Photo 3c) : Courson de Tali non marqué dans un parc 

GPS 33N X : 238 000 ; Y : 405 499 

 
Photo 3d) : Autre quai de chargement de grumes 

GPS 33N X : 238 470 ; Y: 403 825 

Le volume de sept (07) billes non marquées, toutes de Tali retrouvées sur parc a été estimé à 

63,45 m3. 

5.1.4. Existence des pistes forestières et de débardage 

En parcourant le long de l’axe routier reliant le village Koua (Arrondissement de Messamena) 

et le village Poum Poum (Département du Nyong et Mfoumou/Région du Centre) la mission a 

identifié trois (03) points d’accès en forêt ouverts par un bulldozer. Le parcours de ces pistes 

                                                           
6 Dispositif aménagé pour servir de chargement (débarcadère) de camion 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 13 sur 23 

forestières a permis à l’équipe d’identifier des pistes de débardages reliant les souches de bois 

prélevés aux parcs. 

 
Photo 4a) : Piste forestière  

GPS 33N X : 237 657 ; Y: 405 336 

 
Photo 4b) : Entrée d’un chantier d’exploitation  

GPS 33N X : 237 575 ; Y : 404 696 

5.1.5. Présence de camions grumiers chargés des billes portant des marques 

Au passage de l’équipe de PAPEL, cinq (05) camions grumiers chargés de billes ont été 

identifiées le long de l’axe routier reliant les villages TIEN et POUM POUM. L’un des camions 

de marque Mercerdes Benz immatriculé CETR919AB a été aperçu au point de coordonnées 

métriques UTM GPS 33N X : 237 937 ; Y : 404 365. 

 
Photo 5a) : Cinq grumes portant des marques sur un 

camion grumier le long d’une piste forestière 

GPS 33N X : 237 937 ; Y : 404 365 

 

 
Photo 5b) : Marques à la peinture et au marteau sec 

sur une grume de Tali où l’on peut lire CVEPB 10 

04323, DF 10: 0014605 Date : 25 03 2021, Z3 

 GPS 33N X : 237 937 ; Y : 404 365 

Les marques à la peinture verte et au marteau sec portées sur cette bille indiquent le sigle 

CVEPB : Certificat de Vente aux Enchères Publiques de Bois ; le numéro 10 04 323 est celui 

du certificat ou celui du titre ; le numéro 0014605 est celui du feuillet DF 10 ; la date d’abattage 

(25 mars 2021) et la zone d’action (Z 3). 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 14 sur 23 

5.1.6. Autres faits observés 

En outre, un bulldozer en panne et un câble en acier sur piste forestière ont été identifiés. 

 
Photo 6a) : Bulldozer dissimulé en forêt 

GPS 33N X : 238 048 ; Y : 404 174 

 
Photo 6b) : Câble abandonné sur une piste forestière  

GPS 33N X : 237 575; Y : 404 693 

5.2. Entretiens avec les personnes favorables à la mission 

5.2.1. Entretien avec un habitant du village Tien 

Il est ressorti que : 

o  Cette activité d’exploitation serait en cours depuis janvier 2021 ; 

o Une certaine nommée SAN’NGONO Majolie serait venue en décembre 2020 pour 

couper le bois dans le village ; les bois en grume prélevés sont restés sur parc pendant 

deux mois et par la suite, aurait trouvé des partenaires pour les évacués ; 

o Un certain Charles AKONO serait arrivé à son tour en avril 2021 pour également 

prélever les bois dans de champs en contrepartie des sommes d’argent ; l’évacuation de 

bois en grume s’effectuerait de nuit dont certains vont ravitailler la scierie de la forêt 

communautaire de Poum Poum (Région du Centre) et d’autres seraient évacués en 

direction de Yaoundé en passant par la ville de Messamena. 

5.2.2. Entretien avec l’un des auteurs présumés et le chef chantier de SBAC 

Il est ressorti des déclarations d’un certain Charles, l’un des auteurs présumés: 

o Qu’il serait en activité d’exploitation forestière dans ce village depuis avril 2021 pour 

ravitailler la scierie ouverte au village Poum Poum situé à une dizaine de kilomètres du 

village TIEN et certaines grumes sont vendues à des particuliers. 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 15 sur 23 

o Qu’il n’a pas de société forestière, l’équipement utilisé (Bulldozer et grumiers) est en 

location, malgré les pannes observées freinant ainsi son action. 

Quant au représentant de la SBAC (chef chantier), il est ressorti de ses propos, qu’il est informé 

de l’activité qui selon lui se déroulerait dans la Forêt du Domaine National. L’assiette annuelle 

de coupe (AAC) ouverte pour le compte 2021 n’est pas dans la zone concernée. 

 

 

 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 16 sur 23 

5.3. Cartographie des faits observés autour du village Tien 

 
 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 17 sur 23 

5.4. Analyse des faits observés 

La carte des faits ci-dessus issue de la projection des coordonnées métriques UTM des faits 

présentés sur les photos 1a) ; 1b) ; 3a), 3b), 3c) et 3d) montre que ces opérations d’exploitation 

forestière observées sont localisées dans la forêt du domaine national. La consultation de la liste 

des titres forestiers valides et opérationnels au Cameroun rendue publique par le MINFOF en 

avril 2020 et l’Atlas forestier interactif 2021 montrent que la zone de localisation des faits ci-

dessus est libre de tout titre. Il s’agit donc d’une exploitation non-autorisée dans une Forêt du 

Domaine National en violation des dispositions de l’article 53 (1)7 de la loi forestière du 20 

janvier 1994, dont les faits sont réprimés par l’article 156 (3)8 de la même loi. 

Par contre, quatre (04) souches non-marquées de Tali (photos 2a et 2b) sont identifiées à 

l’intérieur des limites de l’UFA 10 050/AAC 5-1 attribuée à la SBAC, contrairement à l’AAC 

1-3, ouverte pour l’exercice 2020 comme l’indique la liste des titres opérationnels 2020 rendue 

publique par le MINFOF (Annexe 2). Le non marquage des souches dans un titre valide est 

réprimé par les dispositions de l’article 659 de la loi forestière 94/01 du 20/01/1994 et l’article 

12810 de la loi 81/013 du 27/11/1981. Comment comprendre l’attitude passive du 

concessionnaire de l’UFA 10 050 à travers le témoignage de son chef chantier, alors que la 

surveillance d’un titre incombe à son détenteur. 

La photo 5b) ci-dessus qui présente une grume portant le sigle CVEPB, indique qu’il s’agit 

d’une vente aux enchères publique de bois. La zone concernée ne fait pas l’objet d’un projet 

agricole dans laquelle les bois font l’objet d’une vente aux enchères des bois (VEB). Le numéro 

10 04 323 (au marteau sec) saurait-t-il être celui du CVEPB ? Mais vraisemblablement celui 

d’une Vente de Coupe (VC) localisée plutôt dans l’Arrondissement de Bétaré-Oya, 

Département de Lom et Djérem et attribuée à la société FEEMAN11 Sarl jusqu’au 02/ 07 /2021. 

                                                           
7L'exploitation des forêts du domaine national s'effectue par vente de coupe, par permis ou par autorisation personnelle de 

coupe 
8Est puni d'une amende de 3 000 000 à 10 000 000 francs CFA et d'un emprisonnement de un (1) an à trois (3) ans ou de l'une 

seulement de ces peines l'auteur de l'une des infractions suivantes : (…) l'exploitation forestière non autorisée dans une 

forêt du domaine national ou communautaire, en violation des Articles 52, 53 et 54, sans préjudice des dommages et 

intérêts sur les bois exploités, tels que prévus par l'Article 159 ci-dessous 
9 Toute infraction aux dispositions de la présente loi ou des textes réglementaires (…) notamment la violation des 

prescriptions d'un plan d'aménagement d'une forêt permanente (…) ou des réalisations des clauses des cahiers de 

charges entraîne soit la suspension, soit en cas de récidive, le retrait du titre d'exploitation ou le cas échéant, de 

l'agrément dans des conditions fixées par décret 
10 Est puni d’une amande de 500 mille à 2 millions de francs et d’un emprisonnement de 3 mois à 2 ans ou l’une 

de ces deux peines seulement celui qui : 

- Procède à des falsifications ou des fraudes dans le carnet d’abattage 

- Procède à une exploitation frauduleuse 
11 Société agréée à la profession d’exploitant forestier /Agrément n° 095/CAB/PM du 6/11/1998 BP 14399 

Yaoundé 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 18 sur 23 

Par ailleurs, l’on relève sur la grume concernée (Photo 5b), l’absence du nom de l’entreprise et 

du marteau forestier du Chef de poste compétent. Le numéro du DF 10 porté sur cette grume 

est-il réel ? 

Il s’agit donc d’une présomption de fraude sur documents d’exploitation émis par le MINFOF 

en violation de l’article 44 (1)12 de l’arrêté 222/A/MINEF/ 25 Mai 2001 et réprimée par les 

dispositions de l’article 158 (7)13 de la loi 94/01 du 20 janvier 1994 portant régime des forêts, 

de la faune et de la pêche. 

Ces bois frauduleusement prélevés dans une FDN et dans l’UFA 10 050 circuleraient donc 

librement avec des documents sécurisés pour ravitailler le marché local de grumes (scierie 

située dans le village Poum Poum, dans le Nyong et Mfoumou/Région du Centre et autres 

propriétaires de scieries) avec la complicité de certains individus du village Tien et acteurs du 

secteur forestier à identifier. Il convient de préciser que les faits de complicité sont définis et 

réprimés par les dispositions des articles 97 (1) et 98 (1)14 de la loi n° 2016/007 du 12 juillet 

2016 du code pénal. 

6. Difficultés rencontrées 

L’équipe de mission s’est heurtée à quelques difficultés, qui du reste n’ont pas constitué une 

entrave particulière à la collecte des données et la réalisation de la mission, notamment : 

 La réticence de certaines personnes à cause de leur implication dans l’action ; ce qui n’a 

pas permis à l’équipe de réaliser les entretiens en groupe dans le village ; 

 Le mauvais état de la route et le temps très pluvieux n’ont pas permis à accéder à 

d’autres sites d’activités. 
 

7. Conclusion et recommandations 

Il ressort des faits ci-dessus relevés dans le présent rapport que les allégations du représentant 

du village TIEN sont avérés. L’analyse croisée des informations obtenues avec les dispositions 

                                                           
12 « Les fiches « DF10 » sont imprimées par le ministère chargé des Forêts pour chaque exercice et remises aux 

détenteurs de permis en règle (…) Chaque exploitant est responsable des fiches reçues et celles-ci ne peuvent être 

utilisées que pour le titre et l’exercice pour lesquels elles ont été remises » et «Une fiche de DF 10 ne doit contenir 

que les grumes provenant d’un même titre d’exploitation»   
13 Est puni d'une amende de 3 000 000 à 10 000 000 francs CFA et d'un emprisonnement de un (1) an à trois (3) 

ans ou de l'une seulement de ces peines l'auteur de l'une des infractions suivantes : la falsification ou la fraude 

sur tout document émis par les administrations chargées des forêts, de la faune et de la pêche, selon le cas ». 

14 Les Co-auteurs et complices sont passibles de la même peine que l’auteur principal sauf dans le cas où 

la loi en dispose autrement  



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 19 sur 23 

réglementaires en vigueurs au Cameroun montre qu’il s’agit d’une exploitation non autorisée 

dans une forêt du domaine national et dans une forêt domaniale avec une présomption 

d’utilisation frauduleuse des documents sécurisés et de complicité en violation des articles 53 

(1) de la loi 94, 44 (1) de l’arrêté 222/A/MINEF/ 25 Mai 2001. Les actes ci-dessus relevés sont 

réprimés par les dispositions des articles 156 (3), 158 (7) de la loi 94/01 du 20 janvier 1994 

portant régime des forêts, de la faune et de la pêche ainsi que celles de la loi n° 2016/007 du 12 

juillet 2016 du code pénal en ses articles 97 (1) et 98 (1). 

Au regard des faits suffisamment graves susmentionnés, PAPEL recommande au Ministre en 

charge des forêts et de la faune : 

 D’initier une mission de contrôle autour du village TIEN afin de constater la véracité 

des faits ci-dessus et de prendre des mesures à l’endroit des auteurs et complices de 

sorte que force revienne à la loi ;  

 D’entreprendre une mission de contrôle et de suivi de l’utilisation des documents 

sécurisés émis pour évacuer le bois issus de la VC 10 04 323 ; 

 Vérifier la source d’approvisionnement des bois dans la scierie installée dans le 

village POUM POUM dans le Département du Nyong et Mfoumou/Région du 

Centre. 

 

  



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 20 sur 23 

8. Annexes 

8.1. Annexe 1 : Coordonnées UTM des faits observés sur le terrain 

 

 

 

 

 

 

Essence N° Coordonnées UTM Titres forestiers

X Y

TALI 1 238246 404318

TALI 2 238370 404326

TALI 3 237596 405114

TALI 4 237966 405402

TALI 5 238216 404179

TALI 6 237789 405450

TALI 7 237849 405534

TALI 8 237710 405477

TALI 9 237987 405446

TALI 10 238216 404179

TALI 11 237657 405090

TALI 12 237805 405350

TALI 13 237836 405263

TALI 14 238425 403600

TALI 15 238089 403431

TALI 16 238092 403489

TALI 17 238072 405587

TALI 18 238071 405655

TALI 19 238035 406603

TALI 20 238000 405499

TALI 21 238072 405587

Souches non marquées identifiées

FDN

UFA 10 050

Description Coordonnées UTM 

X Y

1 Entrée Chantier 237575 404696

2 Entrée Chantier 238206 404059

3 Entrée Chantier 238480 403855

Entrées chantiers identifiés

 N°



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 21 sur 23 

Autres Faits 

 

 

 

 

  

 

 

 N°

X Y

1 Bulldozer 238058 404174

2 Grumier avec Bille Marquées 237937 404365

3 Cable abandonné 237575 404696

4 Quai de chargement 238480 403855

5 Quai de chargement 237722 405384

Autres faits identifiés

Coordonnées UTM 
Description

L (m) Diamètre (cm)

 N° Essence Gb Pb

X Y    

1 12 100 90 8.5046907

2 15 120 110 15.57819038

3 10 110 95 8.250453063

4 9 90 70 4.5232704

5 15 120 100 14.2530135

6 11 90 70 5.5284416

7 12 90 80 6.8084643

Total    63.44652394

Volume m3
Coordonnées UTM 

 Parc contenant des billes identifiés

TALI 237722 405384



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 22 sur 23 

8.2.  Annexe 2 : Liste des titres d’exploitation forestière valides, Avril 2020 

 

 

 



SNOIEǀ Système Normalisé d’Observation Indépendante Externe                                   024/RO-SNOIE/PAPEL/062021 

Page 23 sur 23 

 


